
令和５年９月号（令和５年９月１日）

№436 発行：荒川商工会事務局

 村上市羽ヶ榎104-44　（℡62-3049）

～商工会は行きます、聞きます、提案します～

商工会お知らせ版

不要品寄付のお願い

☆ あらかわチャレンジプレゼン企画発表会 ☆

あらかわチャレンジとは、荒川中学校３年生の総合的な学習の一環として地域の方と共同しお
こなう地域貢献プロジェクトであり、荒川中学校・あらかわまちづくり協議会・荒川商工会が連
携し実施しています。 昨年度は水害により予定していた活動が難しくなった中、被災した地域
に貢献するため、お見舞いレターやイルミネーション事業など多くの活動がおこなわれました。

今年度の３年生の活動もいよいよ始動！この度全グループ
が企画を発表するプレゼン発表会が開催されます。
詳細については別紙をご確認いただき、お申込みください。
大勢のご参加お待ちしております！

★★商工会関係行事★★

２日（土）あらかわエキマエマルシェ

６日（水）建築部役員会

１０日（日）第210回珠算検定試験

１６日（土）商工会長杯ゴルフコンペ

２６日（火）インボイス・電子帳簿講習会

女性部では、１０月１５日に開催される商

工産業祭で不用品販売を行います。粗品、贈

答品等でご家庭・事業所で眠っている品など

がありましたら、ご寄付いただきたいです。

品物は商工会へご持参または、ご連絡を頂け

れば回収に伺います。皆様のご協力をお願い

いたします。 (担当 平田・大矢）

村上市花火大会in清流あらかわ ４年ぶりの開催に大歓声！！

「村上市花火大会in清流あらかわ」が、８月４日（金）と５日（土）の２日間開催されました。４

日の前夜祭の民謡流しでは１４団体、約４６０名の参加者が楽しく賑やかに、あらかわ音頭に合

わせ駅前中央線を練り歩き、また、商工会青年部による威勢のいい神輿渡御に観客から喝采が沸

き上がりました。 ５日の「花火大会」では、昨年の水害からの復興を願う「復興祈願花火」、

コロナウイルスの収束を願う「村上市感謝と笑顔の花火」等、

１時間にわたり合計３３７発の花火が、４年ぶりに夏の夜空を

華やかに彩りました。会員各位には、格別なるご協力とご支援、

ご協賛を賜り、盛大に終えることができたことに感謝申し上げます。

大変ありがとうございました。

「インボイス制度対応実務と電子帳簿保存法セミナー」を開催します

いよいよ１０月からインボイス制度が開始されます。登録を済ませた皆様、「登録したから
OK」ではありません。インボイスに対応した請求書や領収書の準備はお済みですか？本セミナー
では、相手先からの請求書を受け取った時に確認することはあるの？など、実際の実務で留意すべ
き点について説明していただきます。

また、2024年１月１日からは電子帳簿保存法も改正されます。ネットでの消耗品購入や、事業
の買い物でクレジットカード決済をしている方は、対応が必要になります。この機会に是非理解を
深め、正しい対応をお願いします！

●日時 令和５年９月２６日（火）

１４：００～１５：３０

●講師 税理士 辰喜太輔 氏

●会場 荒川商工会 ２階研修室（電話62-3049）

●申込 先月の会報に同封した申込書にご記入

いただくか、お電話にて商工会へお申し込み

ください。

●締切 ９月２０日（水）

☆☆セミナー内容☆☆

１．インボイス制度 基本のおさらい

２．インボイス制度の実務を確認！

３．経理上の注意事項は？？

４．電子帳簿保存法ってなに？？

５．ネットでの買い物や、クレジット

カードを使用した時は？

☆☆ 商工産業祭のお知らせ・出店者・広告掲載事業者 募集 ☆☆
１０月１５日の４年ぶりの開催となる「商工産業祭」に向け、現在準備を進めております。イベ

ント内容としては、『餅まき』『ふあふあどーむ』『ステージパフォーマンス』『抽選会』などを

予定しております。

当産業祭は「荒川地区内商工業者及び商工会と地域住民の方々との交流の場」となることを目的

としておりますので、事業所PRの場としてご活用ください。

同封いたしました出店者・広告掲載事業者募集についてのご案内をご確認いただき、添付申込書

によりお申込みください。多くの事業所の皆様のご参加をお待ちしております！

小規模事業者の皆様 「マル経融資」のご紹介

【マル経って何？】商工会の推薦により、日本政策金融公庫から受けることのできる融資施度

【利用いただける方】

管内の小規模事業者。確定申告を行い、税金を完納または１年以内に完納の方

【どんな時に利用できる？】

運転資金：仕入資金、手形決済資金、買掛金の一括支払い等

設備資金：店舗や工場の改装、車両の購入、機械設備の導入等

【限度額は？】２，０００万円 ・運転資金７年以内 ・設備資金１０年以内

【保証は？】無担保、無保証です！ ※保証協会や代表者の保証も不要です

【利率は？】１．０9％（８月３０日現在）

詳細について、どうぞお気軽にお問合せください。

荒川商工会

公式LINE

～お友達募集中～




